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Введение

Актуальность и новизна. Верхоянская пассивная окраина Сибирского

палеоконтинента имеет длительную геологическую историю, начавшуюся в раннем рифее. В

ходе мезозойской складчатости, которая началась в поздней юре, пассивная окраина была

деформирована и превращена в Верхоянский складчато-надвиговый пояс. Верхоянский

складчато-надвиговый пояс является исключительно важным геологическим объектом как

минимум потому, что в его пределах обнажается разрез от нижнего рифея до мела, что дает

возможность изучения эволюции пассивных окраин на значительном временном промежутке.

Также исследования пассивных окраин актуальны, поскольку в их пределах находятся

крупные месторождения твердых полезных ископаемых и углеводородов (Худолей, 2003).

В пределах хребта Сетте-Дабан (Южное Верхоянье) позднедокембрийские отложения

отличаются хорошей обнаженностью, полнотой и значительной мощностью. Внешняя,

Майско-Кыллахская зона имеет покровно-надвиговое строение и была сформирована в

несколько этапов деформаций (Прокопьев, 1989; Toro et al., 2004; Малышев и др., 2018).

Таким образом, изучение эволюции складчатости Южного Верхоянья важно также с позиций

структурной геологии как объекта, претерпевшего несколько циклов тектонической

активизации.

Стратиграфия и тектоника Южного Верхоянья обсуждались во многих работах

(Неволин и др., 1978; Ян-жин-шин, 1983; Семихатов, Серебряков, 1983; Сухоруков, 1986;

Прокопьев, 1989; Parfenov et al., 1995; Прокопьев, Дейкуненко, 2001; Прокопьев и др., 2001;

Khudoley and Guriev, 2003; Худолей, 2003; Khudoley and Prokopiev, 2007), но имеющихся

данных еще недостаточно для однозначной реконструкции эволюции региона. До настоящей

работы для Южного Верхоянья имелись лишь единичные сбалансированные разрезы

(Khudoley, Guriev, 2003; Худолей, 2003), при этом построенные без использования

программного обеспечения. Поэтому к новизне работы можно отнести построение

сбалансированных разрезов для хребта Сетте-Дабан с помощью программы Move, которая

обеспечивает большую точность. Для разрезов были рассчитаны сокращения поверхности,

которые оказались немного меньшими, но близкими к оценкам, сделанным ранее.

Целью работы является уточнение структуры и эволюции Майско-Кыллахской зоны

хребта Сетте-Дабан на основе балансировки геологических разрезов и корреляции

выделенных этапов деформаций с доступными для региона изотопными датировками.
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Задачи:

 Проанализировать литературные данные,

 Провести полевые геологические работы и собрать структурные данные,

 Построить сбалансированные разрезы,

 Обработать структурно-геологические измерения и привести структурную

характеристику участков работ,

 Сравнить разрезы и структурные характеристики,

 Провести корреляцию этапов деформаций и изотопных датировок.

Структура. Настоящая работа включает в себя 5 глав, введение, заключение, список

литературы и приложения. В первой главе описаны общие черты геологического строения

Верхоянского складчато-надвигового пояса и основные этапы геологического развития

данной территории на основе литературных данных. Во второй главе более детально

рассмотрены стратиграфия, тектоника и магматизм внешней, Майско-Кыллахской зоны. В

разделе «Стратиграфия» приводится сравнение имеющихся литературных данных различных

авторов и корреляция мощностей в различных частях территории. В разделе тектоника

описываются представления о структуре зоны, основные этапы деформаций на основе

имеющихся датировок, характеристики складчатых структур в различных сегментах зоны. В

разделе магматизм рассматриваются позднерифейские, ордовикские и девонские интрузии,

распространенные в регионе.

В третьей главе приведены структурно-геологические методы, которые

использовались в работе, а именно: метод сбалансированных разрезов, обработка

структурных измерений на азимутальных проекциях и реконструкция тектонических полей

напряжений по зеркалам скольжения. В четвертой главе даны результаты работы: два

построенных сбалансированных разреза по рекам Аллах-Юнь и Юдоме и их описание,

структурная характеристика участков полевых работ на реках Юдома и Белая. В пятой главе

обсуждаются полученные результаты, приводится корреляция этапов деформаций и их

сопоставление с изотопными датировками.

Благодарности. Выражаю глубочайшую благодарность своему научному

руководителю Андрею Константиновичу Худолею за постоянную поддержку и помощь в

работе, внимательное отношение, ценные замечания и за возможность поработать в

Верхоянье. Также благодарю руководителя полевых работ Сергея Владимировича Малышева

и всех участников за плодотворное время, проведенное вместе.
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Глава I. Верхоянский складчато-надвиговый пояс

1.1. Геологическое строение

Верхоянский складчато-надвиговый пояс прослеживается вдоль восточной окраины

Сибирской платформы от побережья моря Лаптевых на севере почти до Удской губы

Охотского моря на юге. Его протяженность составляет 2500 км при ширине до 500 км, что

сопоставимо с аналогичным поясом Кордильер Северной Америки. Верхоянский складчато-

надвиговый пояс сложен осадочными проксимальными образованиями Верхоянской

пассивной континентальной окраины и подразделяется на приплатформенную зону форланда

и расположенную восточнее зону хинтерланда. Со стороны платформы к поясу примыкает

Приверхоянский краевой прогиб, сложенный верхнеюрско-меловыми отложениями

мощностью до 7 км (Прокопьев, Дейкуненко, 2001).

Зона форланда подразделяется (с севера на юг) на Оленёкский, Западно-Верхоянский

и Южно-Верхоянский секторы (рис. 1). Западно-Верхоянский сектор протягивается в

субдолготном направлении, сопрягаясь на севере, в районе Быковской и Оленёкской проток

дельты Лены, с Оленёкским сектором. К северу от устья Алдана зона коленообразно

изгибается и приобретает также запад-северо-западное простирание, сменяясь

расположенным к югу субдолготным Южно-Верхоянским сектором (хребет Сетте-Дабан).

Южно-Верхоянский сектор протягивается по правобережью р. Алдан на 800 км при ширине

от 60 до 150 км и отделяется от Сибирской платформы Нельканским, Кыллахским и

Окраинным надвигами. (Прокопьев, Дейкуненко, 2001).

Южно–Верхоянский сектор подразделяется на три различных по своему структурному

стилю зоны (с запада на восток): Майско–Кыллахскую (Кыллахскую), Сетте–Дабанскую и

Аллах-Юньскую, известную также как Южно–Верхоянский синклинорий (рис. 2). С севера

на юг Южно-Верхоянский сектор разделяется на Окраинный, Кыллахско-Эбейке-

Хаятинский, Центральный и Майский сегменты (Прокопьев, 1989). Важной особенностью

этого сектора является то, что везде, кроме его северной части (надвиг Окраинной цепи),

передовой прогиб отсутствует и форланд Верхоянского складчато–надвигового пояса

надвинут непосредственно на чехол Сибирской платформы (Худолей, 2003).
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Рисунок 1. Структурная схема Верхоянского складчато-надвигового пояса (Прокопьев,

Дейкуненко, 2001).
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Рисунок 2. Тектоническая схема Южно–Верхоянского сектора (Худолей, 2003). Сокращения:

надвиги: НКН – Нелькано–Кыллахский (НОЦ –Окраинной Цепи, КН – Кыллахский, НН –

Нельканский), ЭХН - Эбейке-Хаятинский, УБН – Улахан–Бамский, ЧН – Чагдинский, ГН –

Гувиндинский; разломы: БР – Билякчанский, БхР – Бурхалинский, СР – Сетаньинский; ВМП –

Верхнемайское поднятие, ОЧВП – Охотско–Чукотский вулканогенный пояс. Антиклинали:

КА – Кыллахская, ГА – Горностахская, ЭХА – Эбейке-Хаятинская. Сегменты западной

части Южно–Верхоянского сектора обозначены по (Прокопьев, 1989).
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1.2. История геологического развития

История геологического развития осадочных бассейнов восточной окраины

Сибирской платформы охватывает более 1500 млн. лет от начала рифея до мела (рис. 3).

Рисунок 3. Сводная схема эволюции восточной окраины Сибирской платформы и западной

части Верхнемайского поднятия Охотского массива (Khudoley, Guriev, 2003; Худолей, 2003).

К началу рифея на территории Сибирской платформы и значительной части северо–

востока Азии находился крупный континентальный блок, который включал в себя

Сибирскую платформу, Охотский и Омолонский кристаллические массивы и блок

«несибирского» происхождения, содержащий кристаллические породы с нетипичным для

фундамента Сибирской платформы возрастом 2000–2100 млн. лет. В раннем рифее

происходило формирование нескольких изолированных рифтовых бассейнов. Начало

осадконакопления оценивается как примерно 1600 млн. лет (Худолей, 2003). Этому

предшествовало внедрение магматических тел в интервале 1,734–1,70 млрд лет в Улканской

палеорифтовой структуре на юго-восточном обрамлении Сибирской платформы (Didenko и

др., 2015). Это внутриплитное тектоническое событие, связанное с деятельностью
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мантийного плюма, выразилось в рифтинге, сопровождавшемся излияниями бимодальных

вулканитов и становлением щелочно-лейкогранитовых массивов (Гурьянов, Песков, 2015).

Учурская, аимчанская, керпыльская и лахандинская серии раннего – позднего рифея

накапливались в мелководных условиях. Предшествовавший формированию рифейских

бассейнов рифтогенез не привел к расколу платформы, и в конце раннего рифея (~ 1350-1380

млн. лет) произошел импульс рифтогенеза на значительно большей территории, на что

указывает расширение площади проявления магматизма (Ernst и др., 2000; Ernst и др., 2016) и

аимчанского бассейна осадконакопления в сравнении с учурским бассейном.

Континентальные источники сноса как с запада, так и с востока от бассейна при этом

сохранились, таким образом, разрушения континентального блока не произошло. В

сформировавшихся над рифтами осадочных бассейнах накапливались фациально слабо

изменчивые комплексы аимчанской, керпыльской и лахандинской серий (Худолей, 2003).

Наиболее интенсивный рифтогенез имел место около 940–1000 млн. лет. В верхнем

рифее осадконакопление контролировалось серией листрических сбросов, наклоненных от

платформы к бассейну, а также был широко развит основной магматизм. К концу накопления

средней части уйской серии верхнего рифея в Южном Верхоянье существовал крупный

бассейн, имевший черты сходства с современными пассивными окраинами, но, тем не менее,

бассейн располагался внутри крупного докембрийского кратона, континентальная кора

которого в Южном Верхоянье подверглась растяжению, но не полному разрушению.

Окончательное разрушение древнего суперконтинента (Родиния), в состав которого входила

и Сибирская платформа, произошло около 720 млн лет (Ernst и др., 2016). В тектонической

истории Сибирской платформы это событие отвечает рифтовой стадии цикла Уилсона, на

которой происходит дробление континентальной коры разрывами листрического типа с

образованием грабенов, полуграбенов и горстов, заполнением грабенов обломочными

континентальными осадками, внедрением даек основных пород, излияниями базальтов типа

континентальных толеитов и утонением коры (Хаин, Ломизе, 2005). В конце позднего рифея

на юго–восточной окраине Сибирской платформы произошло событие неясной

тектонической природы, приведшие к формированию в основании юдомской серии венда

локальных угловых несогласий (Худолей, 2003).

Отложения венда – нижнего девона («карбонатный палеозой») широко развиты на юге

восточной окраины Сибирской платформы. Раннекембрийский рифтогенез привел к

разрушению, по крайней мере частичному, восточной окраины платформы и появлению в
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кембрии–ордовике глубоководного бассейна, что соответствует пост-рифтовому этапу (этапу

пассивной окраины) цикла Уилсона. В дальнейшем происходит заполнение бассейна

осадками и к середине среднего ордовика повсеместно устанавливаются мелководные

обстановки карбонатной платформы, сохраняющиеся до среднего девона (Худолей, 2003). В

среднем-позднем ордовике вдоль сочленения Кыллахской и Сетте-Дабанской зон происходит

внедрение силлов и даек долеритов (Khudoley и др., 2013; Лебедева, 2012).

Со среднего девона и до серпуховского века раннего карбона (начала накопления

верхоянского комплекса) на восточной окраине Сибирской платформы происходили

интенсивные тектонические процессы, связанные с формированием рифтовых систем.

Длительность этапа рифтогенеза составляла около 30–35 млн. лет, но в Южном Верхоянье

рифтогенез не был одноактным. Период с карбона по мезозой отвечает этапу пассивной

окраины. В позднем палеозое – триасе бассейн океанического типа, образовавшийся в

результате девонского рифтогенеза, был засыпан осадками (Худолей, 2003).

Принципиальная схема формирования мезозойской складчато–надвиговой структуры,

согласно А.К. Худолею и Г.А. Гурьеву, показана на рисунке 4 (Khudoley, Guriev, 2003;

Худолей, 2003) и отражает представления, предшествующие настоящей работе, в частности,

о реактивации позднерифейских листрических сбросов как надвигов в ходе мезозойской

складчатости.

Последовательное омоложение гранитоидов с востока на запад от 132 до 98 млн лет

свидетельствует о продвижении складчатости вкрест простирания Западно-Верхоянского

сектора по направлению к Сибирской платформе (Прокопьев, Дейкуненко, 2001).
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Рисунок 4. Принципиальная схема формирования Верхоянского складчато–надвигового пояса.

А – заложение листрических сбросов в начале позднего рифея; Б – смещение в восточном

направлении депоцентров позднерифейского, раннепалеозойского и позднепалеозойского

осадочных бассейнов в ходе эволюции пассивной окраины; В – реактивация позднерифейских

листрических сбросов как надвигов в ходе мезозойского тектогенеза и превращение

осадочных бассейнов в складчато–надвиговую систему (Худолей, 2003).
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Глава II. Майско-Кыллахская зона

2.1. Стратиграфия

Майско-Кыллахская зона является наиболее внешней (западной) зоной Южно-

Верхоянского сектора (рис. 2). Майско–Кыллахская зона сложена отложениями рифея, венда,

кембрия, нижнего карбона, нижней перми и нижней–средней юры с наибольшей суммарной

мощностью около 15–16 км (Худолей, 2003).

Рифей. Стратиграфия и корреляция рифейских отложений региона отличаются своей

сложностью и обсуждались в многочисленных работах советских и российских геологов

(Неволин и др., 1978; Горбунов, 1979; Ян-жин-шин, 1983; Семихатов, Серебряков, 1983;

Лосев и др., 1984; Сухоруков, 1986; Старников, 1990; Шапошников и др., 1999; Khudoley et

al., 2001; Шишкин и др., 2010; Дымович и др., 2012; Соболев и др., 2017). Основу

региональной стратиграфической шкалы рифейских отложений Учуро-Майского региона

составляют крупные осадочные ритмы (серии), которые соответствуют главным этапам

осадконакопления и обычно разделены региональными перерывами или несогласиями. Серии

делятся на свиты, отвечающие стадиям осадконакопления и связанные постепенными

переходами. В пределах региональных свит выделяются свиты, быстро выклинивающиеся по

латерали (Семихатов, Серебряков, 1983).

Нижний рифей. Учурская серия. На севере региона в бассейне р. Белая к учурской

серии относят терригенно-карбонатные трехгорную и димскую свиты мощностью 1100-1650

м и 1800-2000 м соответственно (Семихатов, Серебряков, 1983) или пионерскую (800 м),

трехгорную (800-850 м), димскую (950 м) и белореченскую (1300 м) свиты (Ян-жин-шин,

1983). Раннерифейский возраст свит подтверждается тем, что они рассекаются дайкой

долеритов с Sm-Nd изохронным возрастом 1339±54 млн лет (Khudoley и др., 2007). Данные

отложения обнажаются только в ядрах Горностахской и Эбейкехаятинской антиклиналей.

Трехгорная свита в ядре Горностахской антиклинали (руч. Светлый) сложена песчаниками,

алевролитами и доломитами, в димской встречаются также аргиллиты, общая мощность

учурской серии может достигать 3650 м (Семихатов, Серебряков, 1983). Западнее, в ядре

Эбейкехаятинской антиклинали, с трехгорной свитой можно коррелировать красноцветную

карбонатно-терригенную толщу мощностью до 1300 м: кыллахскую, чагдалинскую и

билегичээнскую свиты (Горбунов, 1979; Семихатов, Серебряков, 1983). В пределах хребта

Эбейке-Хаята аналоги димской свиты отсутствуют, уничтоженные предталынским размывом

(Семихатов, Серебряков, 1983).
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В пределах Сибирской платформы Б.Б. Шишкин и соавторы, опираясь на разрез

пробуренной в 1982 г. Мокуйской скважины, расположенной вблизи поселка Усть-Мая,

выделяют гонамскую (песчаники и алевролиты с прослоями доломитов, 777 м) и

омахтинскую (чередование песчаников, алевролитов и доломитов, 444 м) свиты учурской

серии (Шишкин и др., 2010). Корреляция нижнерифейских свит в разных частях региона

остается дискуссионной.

Средний рифей. Аимчанская серия. С угловым несогласием на отложениях учурской

серии или на кристаллическом фундаменте залегают отложения аимчанской серии, которая

представляет собой крупный трансгрессивный ритм, состоящий из двух свит – терригенной

талынской (чередование пачек светлых песчаников и темных алевролитов и аргиллитов) и

вышележащей терригенно-карбонатной светлинской (доломиты с пачкой темных

терригенных пород). Мощности талынской и светлинской свит, составляют 300-480 и 310-

550 м (Семихатов, Серебряков, 1983), или 150-250 и 150-450 м (Ян-жин-шин, 1983). На

платформе в Мокуйской скважине мощности талынской и светлинской свиты определяются

как 468 и 127 м соответственно (Шишкин и др., 2010).

Керпыльская серия. Керпыльская серия имеет трансгрессивно-регрессивное строение

и объединяет три региональные свиты: терригенную тоттинскую (570-620 м на восточном

крыле Горностахской антиклинали и 540 м на хребте Эбейке-Хаята), известняковую

малгинскую (400-450 м в Горностахской антиклинали и 290 м в Эбейкехаятинской

антиклинали) и доломитовую ципандинскую, мощность которой изменяется в пределах 200-

530 м (Семихатов, Серебряков, 1983). На большей части Юдомо-Майского прогиба

тоттинская свита с размывом налегает на верхние горизонты светлинских отложений. В

типовых разрезах тоттинская свита представлена монотонной, преимущественно аргиллит-

алевролитовой толщей. Малгинская свита представлена пестроцветными тонкоплитчатыми

известняками, которые в верхней части переходят в сероцветные битуминозные известняки и

более редкие доломиты. Ципандинская свита представлена светлыми тонкоплитчатыми и

сахаровидными строматолитовыми доломитами (Семихатов, Серебряков, 1983).

В.А. Ян-жин-шин выделяет бикскую (115-350 м), мускельскую (230-310 м),

тоттинскую (900-1000 м), малгинскую (250-400 м) и ципандинскую (250-440 м) свиты (Ян-

жин-шин, 1983). На юге Майско-Кыллахской зоны в бассейне р. Мая Б.С. Неволин выделяет

кондерскую свиту (360 м) вместо тоттинской (Неволин и др., 1978). На листе геологической

карты масштаба 1 : 200 000 P-53-XXIX, который расположен в пределах Кыллахско-Эбейке-
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Хаятинского сегмента Южно-Верхоянского сектора, керпыльская серия подразделяется на

бикскую (400 м), мускельскую (440 м), малгинскую (300 м) и ципандинскую (330 м) свиты

(Ян-жин-шин, 1977). Мощности малгинской и ципандинской свит у различных авторов

варьируют от 40 до 450 м и от 120 до 530 м соответственно. Возраст керпыльской серии

ограничивается U-Pb возрастом самого молодого кластера обломочных цирконов 1120±17

млн лет и Pb-Pb изохронной датировкой 1043±14 млн лет карбонатов малгинской свиты

(Khudoley и др., 2015).

Верхний рифей. Лахандинская серия. Данная серия отделена от ципандинских


[…]


Редкие наложенные складки третьей генерации отмечены в висячем крыле, в породах

саларской свиты (Прокопьев, 1989).

В пределах сегмента устанавливается два надвиговых поля напряжений с

преимущественно субширотными ориентировками осей сжатия, от северо-восточной –

юго-западной до северо-западной – юго-восточной (Прокопьев, 1989). Построенный

сбалансированный разрез вдоль р. Аллах-Юнь (рис. 15) не обладает достаточной

детальностью для того, чтобы сравнивать мелкомасштабные структуры с описанными в

литературных источниках, но общая структура могла быть образована в два этапа в

условиях субширотного сжатия.

На р. Белой в ядре ГА первое поле напряжений сдвигового типа характеризуется

северо-восточным простиранием оси сжатия, а ось сжатия второго, взбросового поля

напряжений ориентирована в субширотном направлении (Прокопьев, 1989). Таким

образом, полевые наблюдения в настоящей работе фиксируют только второй этап

деформаций в ГА – субширотного сжатия, который является, по-видимому, основным.

В зоне Акринского разлома А.В. Прокопьевым установлено два поля напряжений:

первое поле сдвиговое с горизонтальной широтной осью сжатия, второе поле надвиговое с

пологой субширотной осью сжатия. Субширотное сжатие в АНС происходило в два этапа.

В первый этап в пластичных горизонтах развивались межпластовые срывы и пологие
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надвиги, которые позже были деформированы в открытые складки. Складки первой

генерации интенсивные, концентрические, малоамплитудные, складки второй генерации

крупные (до первых километров), открытые, коаксиальные ранним складкам (Прокопьев,

1989). Эти складки двух генераций аналогичны описанным в АНС в настоящей работе.

Согласно А.В. Прокопьеву, в интервале от руч. Суордах до р. Бурхалы ось сжатия

первого поля напряжений ориентирована в северо-восточном – юго-западном

направлении, а второго поля – в субширотном направлении. В ЗБР ось сжатия первого

поля напряжений ориентирована в северо-западном – юго-восточном направлении, а

второго поля – в северо-восточном – юго-западном направлении. В ЗБР установлено пять

генераций складок. Линейности первой и второй генераций выражены желобчатостью и

бугорчатостью, наблюдаются на крыльях и в замках складок третьей генерации. Складки

третьей генерации открытые и сжатые до изоклинальных, являются основными складками

зоны. В них широко развит кливаж, осевые плоскости и кливаж крутые (75-85°), азимуты

падения в основном северо-западные. Крупные складки сопровождаются

дополнительными мелкими (первые сантиметры и дециметры). Складки четвертой

генерации малоамплитудные, проявлены редко и не оказали существенного влияния на

общий структурный план. Складки пятой генерации преимущественно открытые, от 5-

10 см до первых десятков метров, приурочены к зонам крупных разломов

(Прокопьев, 1989). Складки, описанные в настоящей работе, можно сопоставить со

складками третьей генерации.

Можно отметить, что участок работ по р. Белой отличается относительной

однородностью структурных характеристик и в целом большей степенью

деформированности, чем по р. Юдоме. Согласно А.В. Прокопьеву, Майско-Кыллахская

зона отличается от Сетте-Дабанской бедным структурным парагенезисом, что связано с

преимущественно покровно-надвиговыми движениями по разломам Майско-Кыллахской

зоны и с меньшей величиной постмезозойского эрозионного среза отложений Майско-

Кыллахской зоны по сравнению с Сетте-Дабанской (Прокопьев, 1989). Более вероятной

представляется связь степени деформированности и литологией: так, на р. Белой в

кембрийских глинистых известняках (рис. 38-41, 43) значительно выше содержание

глинистого материала, чем на р. Юдоме (рис. 27, 31), а следовательно, более развиты

пластичные деформации, такие как интенсивные складки (рис. 38).
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5.3. Эволюция складчато-надвиговой системы

В результате корреляции деформаций в различных надвиговых системах и

сопоставления полей напряжений в эволюции Верхоянской складчато-надвиговой

системы в Майско-Кыллахской и Сетте-Дабанской зонах было выделено IV этапа

деформаций (табл. 1). Этапы I, II и III происходили в обстановке сжатия с осью сжатия в

запад-северо-западном – восток-юго-восточном или субширотном направлении. Единство

полей напряжений позволяет предполагать близость этих этапов во времени. IV этап,

связанный с субширотным растяжением и субдолготными перемещениями, может быть

значительно более поздним.

А.В. Прокопьевым были выделены три этапа деформаций для Майско-Кыллахской

зоны и пять для Сетте-Дабанской. В Майско-Кыллахской зоне в первый этап образовались

покровы субдолготного простирания, сопровождаемые концентрическими,

цилиндрическими складками, тектоническим меланжем и встречными надвигами. Во

второй этап происходило коаксиальное дожимание ранее сформированных структур с

образованием концентрических складок. Третий этап деформаций связан с движением

масс в северо-западном и долготном направлении, иногда по уже существовавшим

поверхностям надвигов. В это время формируются наложенные складки и некоторые

поперечные сдвиги трансформируются в надвиги. Первые два этапа в Сетте-Дабанской

зоне (формирование линейностей) сопоставляются по времени с первым этапом

деформаций в Майско-Кыллахской зоне (формирование покровно-надвиговых структур),

третий этап Сетте-Дабанской зоны (взбросо-сдвиговые перемещения по Бурхалинскому

разлому, формирование основных складок зоны, образование структуры «пальмового

дерева») в Майско-Кыллахской не проявлен. Четвертый этап Сетте-Дабанской зоны

соответствует второму этапу Майско-Кыллахской зоны (дожимание ранее

сформированных структур), а пятый этап Сетте-Дабанской зоны – третьему Майско-

Кыллахской (сдвиги по субдолготным разломам и формирование наложенных складок)

(Прокопьев, 1989).

Этапы, выделенные для Майско-Кыллахской зоны А.В. Прокопьевым и в

настоящей работе, в целом совпадают за исключением ЧНС, где предполагается этап

сжатия, предшествовавший основному этапу деформаций. Для Сетте-Дабанской зоны

сходным является выделение двух этапов субширотного сжатия. Сдвиговые перемещения
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в настоящей работе не были зафиксированы, но был выделен поздний этап субширотного

растяжения, предположительно соответствующий таковому в Майско-Кыллахской зоне.

Начало деформаций в Южном Верхоянье определено методом датирования по

трекам осколков спонтанного деления урана по циркону (zircon fission track – ZFT).

Наиболее древняя ZFT датировка – 162 ± 14 млн. лет (начало поздней юры) – получена

для образца вендских песчаников из западной части Сетте-Дабанской зоны (Малышев и

др., 2018). Интерпретация этого возраста как тектонического события подтверждается

40
Ar/

39
Ar возрастом 151 ± 1 млн. лет (конец поздней юры) для метаморфизованных

сланцев из Сетте-Дабанской зоны (Toro и др., 2004). В Майско-Кыллахской зоне

подобные датировки отсутствуют, и предполагается, что деформации в ней начались

позже.

По ZFT датировкам образцов из Горностахской антиклинали следующая фаза

надвигообразования была определена как 115-130 млн. лет (вторая половина нижнего

мела) (Малышев и др., 2018). В этот же интервал попадает
40

Ar/
39

Ar возраст 119-123 млн.

лет (аптский ярус нижнего мела) по биотиту из гранодиоритового интрузива,

прорывающего верхнепалеозойские толщи в Аллах-Юньской зоне (Toro и др., 2004). Для

Гувиндинской надвиговой системы Центрального сегмента Майско-Кыллахской зоны

имеется датировка по трекам осколков спонтанного деления урана по апатиту (apatite

fission track – AFT) 110 млн. лет, возможно, из зоны частичного отжига

(http://pages.geo.wvu.edu/~jtoro/download/ToroAGU04_captioned2.pdf). Данная фаза

надвигообразования была проявлена во всех зонах складчато-надвиговой системы и в

Майско-Кыллахской зоне соответствует началу деформаций.

ZFT возрасты кембрийского и ордовикского образцов из Сетте-Дабанской зоны 90-

92 млн. лет (начало верхнего мела) (рис. 8) отражают следующую фазу подъема и эрозии

горной системы, которая продолжалась примерно до 70 млн. лет (конец верхнего мела),

что фиксируется AFT возрастами. Трековые датировки по апатиту по всему разрезу

(рис. 8) имеют близкие значения от 86 до 67 млн. лет, что указывает на то, что эта фаза

подъема и эрозии происходила практически одновременно по всему региону (Малышев и

др., 2018). Датировки данного возрастного интервала являются наиболее

распространенными во всех зонах Южного Верхоянья (Toro et al., 2004; Малышев et al.,

2018; http://pages.geo.wvu.edu/~jtoro/download/ToroAGU04_captioned2.pdf), и он считается
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основным этапом деформаций. Скорее всего, все деформации I, II и III этапов,

выделенные в настоящей работе, относятся именно к интервалу 70-92 млн. лет.

Термическое моделирование по апатиту указывает на наиболее молодой этап

эрозии около 20-30 млн лет, который косвенно указывает на возобновление тектонической

активности в регионе на рубеже палеогена и неогена (Малышев и др., 2018). Можно

предположить, что данному этапу соответствует IV этап – субширотного растяжения,

природа которого пока неочевидна.
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Заключение

В результате проведенных исследований были выполнены поставленные задачи и

цель работы и получены следующие результаты:

1. Для построенных сбалансированных разрезов через Майско-Кыллахскую

зону Южного Верхоянья рассчитаны сокращения поверхности: для разреза

вдоль р. Аллах-Юнь (Центральный сегмент) сокращение составило 22%, а

для р. Юдомы (Майский сегмент) – 21%, что несколько меньше, но близко к

оценке сокращения в 30%, сделанной ранее (Khudoley, Guriev, 2003;

Худолей, 2003). Для обоих разрезов характерно значительное увеличение

мощностей с запада на восток, выполаживание надвигов с глубиной и

погружение базального надвига, который на основе сейсмических данных

был прослежен до глубины 15 км. Базальный срыв происходит по

ослабленным глинистым горизонтам: по породам учурской серии нижнего

рифея на р. Аллах-Юнь и по отложениям тоттинской свиты керпыльской

серии среднего рифея на р. Юдоме.

2. Построенные сбалансированные разрезы показывают возможность того, что

мощности рифейских отложений увеличиваются постепенно в пределах

надвиговых пластин, и в таком случае, все разломы могут быть образованы

уже во время мезозойского тектоногенеза. А.К. Худолеем и Г.А. Гурьевым

предполагалось, что мощности растут с запада на восток скачками на

разломах, которые являются реактивированными в ходе мезозойского

тектоногенеза рифейскими сбросами, заложенными синхронно

осадконакоплению (Khudoley, Guriev, 2003; Худолей, 2003). Эта

интерпретация является важным выводом о тектонической эволюции

региона.

3. На основе структурных характеристик участков полевых работ по р. Юдоме

(Майский сегмент) и Белой (Кыллахско-Эбейке-Хаятинский сегмент)

выделено четыре этапа деформаций: этапы I-III соответствуют надвиговым

полям напряжений с осью сжатия в запад-северо-западном – восток-юго-

восточном или субширотном направлении, этап IV связан с движениями в

субдолготном направлении и субширотным растяжением. Для Майско-
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Кыллахской зоны прослежено увеличение степени деформированности

пород с запада на восток. Сетте-Дабанская зона отличается относительной

однородностью структурных характеристик и в целом большей степенью

деформированности, чем Майско-Кыллахская, что может быть связано с

литологическим контролем.

4. Выделенные этапы деформаций соотнесены с изотопными датировками

(Toro et al., 2004; Малышев и др., 2018). Начало деформаций в Сетте-

Дабанской зоне определено ZFT датированием как 162 ± 14 млн. лет (начало

поздней юры). Следующий этап, определенный на основании ZFT

датировок как 115-130 млн. лет (вторая половина нижнего мела), был

проявлен по всему Южному Верхоянью и в Майско-Кыллахской зоне

соответствует началу деформаций. Основной этап деформаций начался 90-92

млн. лет (начало верхнего мела) и продолжался примерно до 70 млн. лет

(конца верхнего мела), что фиксируется AFT возрастами. Деформации I, II и

III этапов, выделенные в настоящей работе, отнесены к данному интервалу.

Наиболее молодой этап деформаций 20-30 млн. лет, выделенный на основании

термического моделирования по апатиту, может соответствовать IV этапу –

субширотного растяжения.
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Приложения

Приложение 1. Фрагмент геологической карты масштаба 1 : 200 000 по р. Юдоме, листы O-53-V и O-53-VI, с gps-точками

полевых работ 2018 г по р. Юдоме. Красным нанесена линия сбалансированного разреза.
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Приложение 2. Фрагмент космоснимка с элементами залегания (черными), измеренными в поле, и осевыми плоскостями

складок (красными). Красным нанесена линия сбалансированного разреза.

86

Приложение 3. Фрагмент геологической карты масштаба 1 : 200 000, листы P-53-XXIX и P-53-XXX, к северу от р. Аллах-

Юнь. Красным нанесена линия сбалансированного разреза.
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Приложение 4. Фрагмент геологической карты масштаба 1 : 200 000, лист P-53-XXIV, наложенный на космоснимок, с gps-

точками полевых работ 2018 г по р. Белая.

Titul
Магистерская_Павловская