ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Структурная характеристика и эволюция Майско-Кыллахской зоны хребта Сетте-Дабан (бассейны рек Юдома и Аллах-Юнь)

Автор (ФИО) Павловская Елена Александровна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Региональной геологии

Основная образовательная программа ВМ.5515 «Геология»

уровень магистратура

Руководитель Худолей Андрей Константинович, Институт наук о Земле СПбГУ, профессор, доктор геол.-мин. наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Заключение руководителя:

Представленная Е.А.Павловской ВКР является законченным оригинальным исследованием, материал для которого был частично самостоятельно собран ею в ходе полевых работ в центральной части Сетте-Дабана (бассейны рек Юдома и Белая), а частично получен благодаря интерпретации сейсмического профиля вдоль р. Аллах-Юнь, территориально расположенного между районами полевых работ. Для корректной

обработки материала ей также были изучены публикации из отечественных и международных изданий как по методике структурных исследований (построение сбалансированных разрезов, реконструкция полей напряжений и т.д.), так и по геологическому строению региона. Необходимо подчеркнуть, что если стратиграфия отложений этого региона разработана довольно хорошо (в его пределах находится значительная часть разрезов «Сибирского гипостратотипа рифея» М.А.Семихатова), то детальные структурные исследования проводились довольно редко и ряд результатов и выводов Е.А.Павловской получены в этом регионе впервые. Для обоснования возраста тектонических событий привлечены данные низкотемпературной термохронологии (трековый анализ) – нового направления исследований в мировой науке, использовавшегося пока в Сетте-Дабане только в единичных работах. Применение столь широкого набора методов свидетельствует, что Е.А.Павловская является эрудированным и квалифицированным специалистом, вполне способным проводить оригинальные исследования и получать новые результаты.

План работы над ВКР был заранее согласован и четко выполнялся. Главы по геологическому строению были подготовлены еще осенью, по методам структурных исследований – зимой, а в марте-апреле уже шли обсуждение результатов и формулировка выводов. За все время работы над ВКР мне ни разу не приходилось торопить Е.А.Павловскую с подготовкой текста или презентаций, и такую хорошую организацию работы со стороны студента встречаешь крайне редко.

В ходе работы над ВКР Е.А.Павловская продемонстрировала умение формулировать задачи исследования, подбирать методы и интерпретировать результаты. Выполненная ей работа заслуживает отличной оценки.

Научный руководитель _____

« 16 » мая 2020 г.